[image: image1.png]

                                                                                                                         Проект

                      ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

_____________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

                                           №___________
О внесении изменений

в Положение о бюджете и бюджетном процессе

в городе Пензе, утвержденное решением Пензенской городской Думы

от 29.02.2008 № 893-43/4

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 04.06.2018 № 142-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования исполнения судебных актов и Федеральный закон «О внесении изменений в Бюджетный Кодекс  Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения федерального бюджета в 2018 году», руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы,

Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Положение о бюджете и бюджетном процессе в городе Пензе, утвержденное решением Пензенской городской Думы от 29.02.2008  № 893-43/4 (Пензенские губернские ведомости, 2008, №№ 12, 32; 2009,     №№ 16, 64; 2010, №№ 20, 48, 83, 104, 113; 2011, № 52; Пензенский городской вестник, 2009 № 86; Муниципальные ведомости, 2011, № 53; 2012, № 9; Муниципальные ведомости. Пенза, 2012, № 40; 2013, №№ 28, 46, 50, 60; 2014, №№ 10, 21, 60; 2015, № 65; 2016, №№ 6, 15, 46; Молодой ленинец. Спецпроект. 2016, № 5; Пенза, 2017, № 12 (спецвыпуск), № 17 (спецвыпуск), № 21 (спецвыпуск); 2018, № 3), следующие изменения:

1) в статье 25:

а) абзац пятнадцатый части 6 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) по иным искам к городу Пензе, по которым в соответствии с федеральным законом интересы муниципального образования г. Пензы представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального образования г. Пензы.»;
б) дополнить частью 7.2 следующего содержания:
«7.2. Главный распорядитель средств бюджета города Пензы выступает в суде от имени муниципального образования г. Пензы в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны города Пензы.»;
2) статью 57 дополнить частью 3.2 следующего содержания:

«3.2. Основаниями для возврата взыскателю или в суд документов, поступивших на исполнение, являются невозможность перечисления денежных средств по реквизитам банковского счета, представленным взыскателем или судом либо указанным судом в исполнительном документе, и непоступление уточненных реквизитов банковского счета взыскателя в течение 30 дней со дня направления взыскателю или в суд уведомления об уточнении реквизитов банковского счета взыскателя.»;

3) в статье 58:
а) в части 1:

абзацы второй – четвертый изложить в следующей редакции:
«Главный распорядитель средств бюджета города Пензы, представлявший в суде интересы муниципального образования г. Пензы, обязан в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме в порядке, установленном Финансовым управлением города Пензы, направить в Финансовое управление города Пензы информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а также представить информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.
При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса главный распорядитель средств бюджета города Пензы в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной инстанции в окончательной форме обязан в порядке, установленном Финансовым управлением города Пензы, представить в Финансовое управление города Пензы информацию о результатах обжалования судебного акта.
В целях реализации муниципальным образованием г. Пензы права регресса, установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, Финансовое управление города Пензы уведомляет соответствующего главного распорядителя средств бюджета города Пензы об исполнении за счет казны города Пензы судебного акта о возмещении вреда.»;

дополнить абзацами пятым – седьмым следующего содержания:
«Главный распорядитель средств бюджета города Пензы не позднее 10 дней после получения уведомления, указанного в абзаце четвертом настоящей части, направляет в Финансовое управление города Пензы информацию о наличии или отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.
При наличии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса главный распорядитель средств бюджета города Пензы ежеквартально в срок не позднее 5 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, представляет в Финансовое управление города Пензы информацию о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием г. Пензы права регресса.
Информация представляется в Финансовое управление города Пензы в форме документа на бумажном носителе, подписанного уполномоченным должностным лицом главного распорядителя средств бюджета города Пензы, либо в форме электронного документа на электронный адрес Финансового управления города Пензы.»;
б) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае направления взыскателю или в суд уведомления об уточнении реквизитов банковского счета взыскателя течение срока, указанного в абзаце первом настоящей части, приостанавливается на срок, предусмотренный частью 3.2 статьи 57 настоящего Положения.»;

в) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. В случае, если исполнительный документ предусматривает индексацию присужденной суммы либо иные виды расчетов, Финансовое управление города Пензы производит расчеты средств на выплаты по исполнительному документу в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации или судебным актом.»;
4) в статье 59:

а) абзац четвертый части 3 после слов «исполнительных документов» дополнить словами «, решений налоговых органов, а также платежных документов, предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами»;
б) абзац второй части 6 после слов «исполнительных документов» дополнить словами «, решений налоговых органов, а также платежных документов, предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами»;
в) абзац первый части 7 после слов «исполнительных документов» дополнить словами «, решений налоговых органов, а также платежных документов, предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами»;
г) абзац третий части 8 после слов «исполнительных документов» дополнить словами «, решений налоговых органов, а также платежных документов, предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами»;
5) в статье 60:

а) в части 1 слова «(далее - решение налогового органа)» исключить;

б) в абзаце третьем части 3 слова «и решения налогового органа» заменить словами «, решения налогового органа, а также платежных документов, предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами»;

в) в абзаце втором части 6 слова «и решения налогового органа» заменить словами «, решения налогового органа, а также платежных документов, предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами»;

г) в абзаце первом части 7 слова «и решения налогового органа» заменить словами «, решения налогового органа, а также платежных документов, предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с указанными расчетами».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Пенза».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава города                                                                                      Н.М. Тактаров